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WYDANIE
SPECJALNE

Publikacja „Raportu o stratach poniesionych przez Polskę w wyniku  
agresji i okupacji niemieckiej w czasie II wojny światowej 1939–1945.  

Dokumentacja fotograficzna” powstała dzięki wsparciu i zaangażowaniu 
zespołu Instytutu Pamięci Narodowej. Wkład merytoryczny, udostępnienie 

zasobów archiwalnych i pomoc w doborze materiałów fotograficznych  
stanowiły nieocenione wsparcie w przygotowywaniu niniejszej książki.

Uwaga! Redakcja ostrzega, 
że publikacja zawiera treści 
nieodpowiednie dla osób 
wrażliwych oraz dzieci 



Szanowni Państwo!

Od II wojny światowej dzielą nas już trzy pokolenia. Między nami zostało niewielu 
świadków tamtych czasów. Obowiązek pamięci przechodzi więc na kolejne generacje. 
Tak samo jest z obowiązkiem utrwalania prawdy o wojnie i dbania o tę prawdę jako  
o fundament pokoju.

II wojna światowa – zwana słusznie czasem „drugiej apokalipsy” – miała i ma do dziś 
swoje okrutne konsekwencje. Musimy mieć świadomość, że tamten czas zadecydował  
o tym, czym jest współczesna Europa. Granice wielu europejskich państw, w tym Pol-
ski, śmierć milionów istnień ludzkich, nasz poziom życia, czy utrata szans rozwojowych,  
są bezpośrednią konsekwencją wojny.

O apokaliptycznej skali II wojny światowej zadecydował fakt, że III Rzesza Niemiecka 
nie tylko chciała podbić, zdominować inne państwa, ale również doprowadzić do unice-
stwienia całych narodów – tak było z narodem żydowskim. Jednak według niemieckie-
go Generalplan Ost również miliony polskich dzieci, kobiet i mężczyzn przeznaczono na 
rzeź. Niewielka, pozostała przy życiu część, miała zostać niewolnikami „narodu panów”. 
Ta polityka w nieporównanie większym stopniu dotyczyła narodów zamieszkujących 
wschód Europy. Niemiecki rasizm miał wyraźny wektor geograficzny.

Niemiecka okupacja różniła się w zależności od miejsca. Polska była pod tym wzglę-
dem traktowana wyjątkowo brutalnie. Trzeba przypominać o tym, że w Generalnym 
Gubernatorstwie i na wschód od niego zbrodnią było nawet podanie choć kromki chle-
ba żydowskim sąsiadom. W odwecie czekała okrutna śmierć, palenie żywcem, pacyfi-
kacja całych wiosek. Trzeba przypominać także, że za każdą zbrodnię popełnioną na 
okupowanych terenach przedwojennej Polski odpowiedzialne lub współodpowiedzial-
ne są Niemcy.

II Rzeczpospolita nie ugięła się wobec III Rzeszy Niemieckiej. Nasze państwo za-
chowało się tak, jak trzeba. Poszło na dramatyczny i nierówny bój z absolutnym złem 
ruszającym z Berlina. Państwo niemieckie nie mogło już bez walki powiększać swojego 
potencjału, natrafiło na opór i, jeśli zabrakło czasu III Rzeszy, sił i środków, aby zdobyć 
Moskwę, a z Europy zrobić niemiecki Lebensraum, to wojna obronna we wrześniu 1939 r. 
i polska walka z okupantem miały w tym swój ogromny udział.

Świadomość tego, czym była II wojna światowa i czym były totalitaryzmy, zarówno 
ten nazistowski – niemiecki, jak i sowiecki – komunistyczny, to warunek konieczny, by-
śmy we współczesności nie doświadczyli powrotu demonów XX w. Stawką wojennej pa-
mięci nie jest więc tylko hołd dla ofiar, ale także troska o przyszłość następnych pokoleń.

Słowo wstępne
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Mając zatem świadomość z jednej strony wagi sprawy, a z drugiej mijającego cza-
su, musimy stale podejmować działania pokazujące rzeczywistość wojny – taką, jaka 
była. Taką, jaką widzieli nasi przodkowie. Taką, jaką zgotowali nam niemieccy agresorzy.  
W albumie nie brakuje zdjęć drastycznych, gdyż wojna sprowadziła na nasze ziemie 
okrucieństwo i terror na nieznaną wcześniej skalę.

W albumie znalazło się miejsce tylko na nagą prawdę – nawet jeśli jest szokują-
ca. Jednak ten zbiór fotografii to przecież tylko niewielka cząstka dokumentacji terroru  
i bestialstwa, które przyszły zza zachodniej granicy Polski. Fotografie bywają nieostre  
i niewykadrowane, za to z całą ostrością ukazują bezwzględność niemieckich okupan-
tów oraz cierpienie i bezbronność ofiar.

Zbigniew Herbert pisał: „Kroniki jak zawsze opisują śmierć rycerzy i bohaterów, ale 
zgodnie z homerycką tradycją obojętnie przechodzą koło stosów anonimowych ofiar”. 
Ten album jest próbą zmiany tej optyki. Nie skupia się na postaciach, które znamy  
z lekcji historii. Co nie znaczy, że nie przedstawia bohaterów. Przedstawia. Bohaterów 
straszliwej codzienności, w jakiej przyszło im żyć, dawać świadectwo człowieczeństwa, 
a także często – umierać.

Na widok wielu scen utrwalonych na fotografiach krwawi serce. Jednym z takich 
wstrząsających obrazów jest dla mnie rozpacz trzynastoletniej dziewczynki nad ciałem 
starszej o rok siostry, którą chwilę wcześniej Niemcy zastrzelili z karabinu maszynowego 
z nisko lecącego samolotu. Rozdzierającą scenę utrwalił na kliszy amerykański foto-
graf Julien Bryan. W jednym kadrze zdołał uchwycić bezduszność i premedytację nie-
mieckiego zła. Właśnie takie zdjęcia uświadamiają potrzebę badania historii. Potrzebę 
dochodzenia do prawdy. Zbyt lekko mówimy o tym, że zginęły „miliony”, jakby to była 
tylko statystyka. Tymczasem zawsze chodziło o konkretnych ludzi, konkretne biografie 
i konkretne tragedie. Trzeba im przywrócić pamięć i sprawiedliwość.

A jest przecież jeszcze tyle zdjęć, których nie pomieścił ten album. Mam przed oczy-
ma fotografię Bronisławy i Adama Kowalskich, jednej z wielu rodzin, które zostały bez-
litośnie zamordowane 6 grudnia 1942 r. w Ciepielowie Starym i Rekówce. Ich jedyną 
„winą” było to, że pomagali Żydom. Tyle wystarczyło, by niemieccy sadyści pozbawili 
życia ich wszystkich, także malutkie dzieci.

Album nie mógł pominąć Polaków niosących pomoc Żydom. To ludzie, którzy rów-
nież nam dają nadzieję, że w najmroczniejszych czasach można zachować człowieczeń-
stwo. Tym bardziej uderza kontrast między zwykłymi Polakami, którzy mimo wielkiego 
ryzyka potrafili stawiać opór niemieckiej władzy, a zwykłymi Niemcami, którzy nie tylko 
gremialnie popierali Hitlera, ale również brali udział w zbrodniczej działalności. Wystar-
czy wspomnieć rzeź warszawskiej Woli. Dziesiątki tysięcy Polaków wymordowali tam 
właśnie zwyczajni Niemcy: żandarmi, policjanci i jednostki pomocnicze. 

To wręcz niewyobrażalne, że ludzie tacy jak Heinz Reinefarth, który przez pewien 
czas kierował oddziałami masakrującymi mieszkańców Woli, nie tylko nie zostali pocią-
gnięci do odpowiedzialności, ale w niedługim czasie po wojnie powrócili do łask społe-
czeństwa niemieckiego. Już w 1951 r. Reinefarth został burmistrzem miasta Wester-
land. Tak jak ogromna większość zbrodniarzy dożył sędziwych lat w spokoju, pośród 

niemieckich sąsiadów. H. Reinefarth uniknął kary nie dlatego, że brakowało dowodów 
na jego zbrodnie. Uniknął jej dlatego, że brakowało woli ze strony Niemiec, by rozliczyć 
się ze swoją przeszłością.

Tymczasem twarze ofiar uwiecznione na fotografiach patrzą na nas, i wołają o pa-
mięć, i o sprawiedliwość. Po tylu latach ich wołanie jest wciąż aktualne. Pamięć nie jest 
dana raz na zawsze. Wiemy, jak niewiele trzeba, by ją utracić. Niepamięć kusi, bo jest 
łatwiejsza, bo zwalnia z mierzenia się z prawdą, z trudnym rozliczeniem. Niepamięć 
pozwala winnym uciec od odpowiedzialności. Dlatego cały raport i ten album mają 
postawić tamę fali niepamięci i obojętności.

Obok bezmiaru ludzkiej krzywdy, album pokazuje również przykłady niepoweto-
wanych strat materialnych: ruiny budynków mieszkalnych, zagrabione dzieła sztuki, 
zdewastowane świątynie i zabytki, zrabowane ruchomości, spalone lub rozproszone 
księgozbiory. Ta grabież była zaplanowaną akcją nazistowskich władz. Trzeba także 
przypominać o udziale w zbrodniach i rabunkach zwykłych Niemców, którzy wywozili, 
uciekając przed frontem, niezliczone dobra materialne. 

Zgromadzone w albumie zdjęcia mają być także impulsem do namysłu nad tym, 
jak inna byłaby Polska, gdyby po wojnie nie musiała zaczynać właściwie od zera – od 
zgliszcz, z których podźwignięcie kosztowało tyle ludzkiej energii i czasu. Tyle bólu i łez.

Ostatnia część albumu prezentuje miejsca upamiętnienia zbrodni wojennych.  
Niezwykle poruszające jest to, na jak wiele sposobów próbowano wyrazić to, co niewy-
rażalne. Od olbrzymich, monumentalnych brył, przez nowoczesne pomniki, po proste 
krzyże – symbol cierpienia i zwycięstwa mimo śmierci.

Same zdjęcia nie wystarczą, by zrozumieć tamten czas, ale bez takiej dokumentacji, 
bez setek tysięcy innych zdjęć, trudniej pojąć, czym były działania Niemców na okupo-
wanych przez nich polskich ziemiach. Zdjęcia te zmniejszają również ryzyko historycz-
nej i moralnej ślepoty, która zawsze otwiera furtkę złu na nowo.

Prawda, która uderza ze zgromadzonych zdjęć, boli nawet z odległości dziesiątek 
lat. Wstrząsa i porusza do głębi. Ale nie wolno nam odwracać wzroku. I nie wolno nam 
dopuścić, by przed tą prawdą umknęli ci, którzy za zbrodnie wojenne są odpowiedzialni.

Wierzę, że każdy naród powinien móc kształtować swoją przyszłość w sposób zgod-
ny ze swoimi marzeniami. Koło naszej historii było w przeszłości hamowane i cofane 
przez naszych sąsiadów, ale nigdy nasza egzystencja nie zawisła na włosku tak osta-
tecznie, jak w czasie II wojny światowej. 

Niniejszy album i cały raport o stratach wojennych są jak wyprawa do jądra ciem-
ności. To namacalne dowody niemieckich zbrodni dokonanych w Polsce. Niemieckich 
zbrodni, które pozostały w gruncie rzeczy bez kary, pozostały zasadniczo bez zadość-
uczynienia. Miejsce tych obrazów nie jest jednak w archiwach, one muszą wryć się  
w umysły i serca nas wszystkich. Bez tego nie mamy co marzyć o sprawiedliwszym świe-
cie oraz lepszej przyszłości dla Polski i naszych sąsiadów. 

Mateusz Morawiecki
Prezes Rady Ministrów

Słowo wstępne
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Ilustracja III. 
Kanclerz Rzeszy Adolf Hitler podczas jednego ze swoich licznych wystąpień 

publicznych w Niemczech (1937 r.) (Zbiory NAC)

Po prawej: Ilustracja IV. 
Hitler odbierający defiladę Policji Porządkowej (Ordnungspolizei) 

(1937 r.) (Zbiory NAC)
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Ilustracja V. 
Austriaccy i niemieccy celnicy demontujący szlaban graniczny po Anschlussie 

Austrii (marzec 1938 r.) (Zbiory NAC)

Po prawej: Ilustracja VI. 
Entuzjastyczne powitanie Hitlera w austriackim Linzu przez zwolenników  

włączenia Austrii do III Rzeszy (1938 r.) (Zbiory NAC)
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Ilustracja VIII. 
Hitler w towarzystwie wojskowych oglądający zasieki z drutu kolczastego  

na granicy czechosłowacko-niemieckiej (1938 r.) (Zbiory NAC)

Ilustracja IX. 
Wódz III Rzeszy w zajętej przez Niemcy Pradze (17 marca 1939 r.)  

(Zbiory NAC)

Ilustracja VII. 
Prowadzona od 1935 r. przez Wielką Brytanię, a później również Francję po-
lityka ustępstw wobec III Rzeszy i faszystowskich Włoch (tzw. appeasement) 

miała zaspokajać kolejne żądania Hitlera i nie dopuścić do wybuchu wojny  
w Europie. Najbardziej spektakularnym objawem tej polityki była konferencja 

czterech mocarstw w Monachium, podczas której zadecydowano  
o przekazaniu Niemcom należącego do Czechosłowacji Kraju Sudetów.  
Na zdjęciu: przybycie premiera Wielkiej Brytanii Neville'a Chamberlaina  

(2. z prawej, przed frontem kompanii honorowej) na konferencję w Monachium 
(29 września 1938 r.) (Zbiory NAC)

Prolog
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Ilustracja X. 
Polityka III Rzeszy wobec Polski na przełomie 1938 i 1939 r. balansowała  
pomiędzy zastraszaniem a skłonieniem do zawarcia sojuszu. Ostatecznie 

wszystkie próby tego typu spełzły na niczym. Rząd Polski dążył do pokojowych 
relacji z Niemcami, a jednocześnie nie zamierzał ustępować w kwestii zmiany 

statusu Wolnego Miasta Gdańska i politycznej suwerenności Rzeczypospolitej.  
Jedną z ostatnich prób przekonania Polski do zmiany decyzji podjęli Niemcy 
podczas wizyty Joachima von Ribbentropa w Warszawie 25 stycznia 1939 r.  

w przeddzień piątej rocznicy podpisania polsko-niemieckiej deklaracji o niesto-
sowaniu przemocy. Na zdjęciu od lewej na pierwszym planie: minister spraw 

zagranicznych RP Józef Beck, prezydent RP Ignacy Mościcki  
i minister Ribbentrop (Zbiory IPN)

Ilustracja XI. 
W obliczu niemieckiego zagrożenia Polska postawiła na sojusz z Francją  

i Wielką Brytanią. Na zdjęciu: szef zamorskich sił zbrojnych Wielkiej Brytanii  
gen. Edmund Ironside podczas rozmów z marszałkiem Edwardem Rydzem-

-Śmigłym i oficerami Sztabu Głównego WP w lipcu 1939 r. (Zbiory NAC)

Prolog
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Ilustracja XII. 
Zdecydowany sprzeciw Polski wobec niemieckich żądań terytorialnych  

i politycznych doprowadził do zwrotu w polityce Niemiec i zawarcia sojuszni-
czego paktu z ZSRR. Niemcom zależało na zagwarantowaniu, że po zaatako-

waniu Polski ZSRR nie wejdzie w koalicję z państwami zachodnimi i przyłączy się 
do agresji na Rzeczpospolitą. Na zdjęciu: powitanie ministra spraw  

zagranicznych III Rzeszy Joachima Ribbentropa (w ciemnym płaszczu, z jasnym 
kapeluszem w ręku) na lotnisku w Moskwie 23 sierpnia 1939 r. (Zbiory IPN)

Prolog
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Ilustracja XIII. 
Choć formalnie pakt Ribbentrop-Mołotow był umową o nieagresji, to najistot-

niejsze zapisy znajdowały się w tajnym załączniku, który dotyczył rozbioru  
i aneksji terytoriów niepodległych państw europejskich: Polski, Litwy, Łotwy, 
Estonii, Finlandii oraz Rumunii. Na zdjęciu: ludowy komisarz spraw zagranicz-

nych ZSRR Wiaczesław Mołotow składający podpis na dokumencie  
niemiecko-sowieckiego paktu o nieagresji w nocy z 23 na 24 sierpnia 1939 r.  

Z tyłu widoczny z założonymi rękoma Joachim von Ribbentrop (Zbiory IPN)

Po prawej: Ilustracja XIV. 
W myśl zawartej umowy niemiecko-sowieckiej ponad połowa terytorium 

Polski miała zostać włączona do ZSRR. Na zdjęciu: Józef Stalin ściskający dłoń 
Ribbentropa po podpisaniu układu pieczętującego sojusz  

III Rzeszy z ZSRR (Zbiory IPN)
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Ilustracja 1.3. 
Żołnierze i funkcjonariusze niemieccy inscenizujący na potrzeby propagan-

dowe łamanie szlabanu granicznego pomiędzy Polską a Wolnym Miastem 
Gdańskiem w Kolibkach (Zbiory NAC)

Ilustracja 1.4. 
Żołnierze niemieccy podczas walk o Westerplatte (Zbiory IPN)

Wrzesień 1939
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Ilustracja 1.5. 
Niemieckie stanowisko bojowe podczas zajmowania Gdyni 14 września 1939 r. 

(Zbiory IPN)

Ilustracja 1.6. 
Płonące budynki w zdobytym przez oddziały niemieckie Sochaczewie  

19 września 1939 r. (Zbiory IPN)

Wrzesień 1939
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Ilustracja 1.8. 
Zniszczone polskie tabory na drogach w rejonie Młodzieszyna i Sochaczewa 

(Zbiory IPN)

Ilustracja 1.9. 
Zwłoki polskich żołnierzy zabitych pod Burakowem koło Łomianek  

(Zbiory IPN)

Wrzesień 1939
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Ilustracja 1.10. 
Przedni strzelec pokładowy niemieckiego bombowca lecącego  

w kierunku Warszawy (Zbiory IPN)

Ilustracja 1.11. 
Zdjęcie lotnicze wykonane podczas bombardowania celów przez samoloty 

niemieckie na terenie Polski (Zbiory IPN)

Wrzesień 1939
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Ilustracja 1.12. 
Płonąca polska miejscowość po zbombardowaniu przez samoloty niemieckie 

(Zbiory IPN)

Ilustracja 1.13. 
Spalone w czasie nalotu Luftwaffe budynki przy rynku w Ropczycach  

(Zbiory IPN)

Wrzesień 1939
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Ilustracja 1.14. 
Rozbita przez Niemców polska kolumna transportowa (Zbiory IPN)

Ilustracja 1.16. 
Zniszczone i wypalone w trakcie walk budynki wzdłuż jednej z ulic w Pińczowie 

(Zbiory IPN)

Ilustracja 1.15. 
Płonące zbiorniki ropy naftowej w Drohobyczu (Zbiory IPN)

Wrzesień 1939
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Ilustracja 1.18. 
Dwie pielęgniarki ze Szpitala św. Zofii w Warszawie okrywają ciała ofiar  

niemieckiego ataku bombowego na budynek mieszkalny w okolicy  
skrzyżowania ulic Żelaznej i Nowolipie (Zbiory IPN)

Ilustracja 1.19. 
Ciała ofiar niemieckiego nalotu bombowego na Warszawę (Zbiory IPN)

Wrzesień 1939
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Ilustracja 1.20. 
Złoczew po pogromie przeprowadzonym przez Wehrmacht w pierwszych 

dniach wojny. Zamordowano wówczas ok. 200 Polaków i polskich Żydów oraz 
spalono blisko 250 domów i budynków gospodarczych  

(Zbiory IPN)
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Ilustracje 1.22.–1.23.
Polscy uchodźcy wojenni wracający do domów na trasie przemarszu oddziałów 

niemieckich (Zbiory IPN)

Ilustracja 1.21. 
Żołnierze niemieccy przesłuchujący polskich uchodźców wojennych  

(Zbiory IPN)

Wrzesień 1939
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Ilustracja 1.24. 
Grupa polskich cywilnych mieszkańców Gdańska aresztowanych  

przez Niemców (Zbiory NAC)

Ilustracja 1.25. 
Żołnierze Wehrmachtu eskortujący polskich cywilów zatrzymanych  

w Częstochowie (Zbiory IPN)

Wrzesień 1939
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Ilustracja 1.26. 
Grupa kilkudziesięciu polskich zakładników spośród blisko dwóch tysięcy, któ-
rzy zostali pojmani przez Niemców w pierwszych dniach okupacji Bydgoszczy. 

Ogółem rozstrzelano wówczas około 600–800 Polaków (Zbiory IPN)

Ilustracja 1.27. 
Zakładnicy na Starym Rynku w Bydgoszczy w dniu 9 września 1939 r.  

Pośrodku stoi ks. kanonik Kazimierz Stepczyński, którego Niemcy zamordują 
niecały miesiąc później (Zbiory IPN)

Wrzesień 1939
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Ilustracje 1.29.–1.30.
12 września 1939 r. na skwer przed kościołem w Końskich 

Niemcy spędzili ok. 50 Żydów z poleceniem wykopania 
grobów dla poległych w walce z Wojskiem Polskim żołnierzy 

Wehrmachtu. W pewnym momencie żołnierze niemieccy 
rozpoczęli strzelaninę i zabili 22 żydowskich mężczyzn  

(Zbiory IPN)
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Ilustracja 1.31. 
Większość wziętych do niewoli żołnierzy Wojska Polskiego trafiła do obozów 

jenieckich. Taki los spotkał m.in. widocznych na zdjęciu bohaterskich obrońców 
polskiej placówki wojskowej na Westerplatte (Zbiory IPN)

Ilustracja 1.32. 
Wyprowadzanie wziętych do niewoli obrońców Poczty Polskiej w Wolnym 

Mieście Gdańsku 1 września 1939 r. Wszyscy, którzy dostali się do niewoli nie-
mieckiej, zostali później – niezgodnie z prawem międzynarodowym – skazani 

przez sąd polowy i rozstrzelani za „działalność partyzancką” (Zbiory IPN)

Wrzesień 1939
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Ilustracje 1.33.–1.34. 
Zdjęcia przedstawiające żołnierzy polskiego 74. pułku piechoty, którzy dostali 

się do niewoli w pobliżu Ciepielowa 9 września 1939 r. (Zbiory IPN)

Wrzesień 1939
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Ilustracje 1.35.–1.36. 
Masowa egzekucja kilkudziesięciu żołnierzy 74. pułku piechoty była jedną 

z największych zbrodni dokonanych przez Wehrmacht na wziętych do niewoli 
żołnierzach polskich we wrześniu 1939 r. Na zdjęciach widoczne ciała rozstrze-

lanych jeńców leżące w rowie przy drodze Lipsko–Ciepielów (Zbiory IPN)

Wrzesień 1939
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Ilustracja 1.38. 
Kolumna polskich jeńców wziętych do niewoli pod Kutnem w marszu na tyły 

20 września 1939 r. (Zbiory IPN)

Ilustracja 1.37. 
Kolumna polskich jeńców z „Armii Pomorze” prowadzonych ulicą zajętego 

przez Niemców Grudziądza 5–6 września 1939 r. (Zbiory IPN)

Ilustracja 4.14. 
„Sprengung an der Markthalle, Hala Mirowska, 2.IX.44“

[Wysadzenie hali targowej (Hala Mirowska)]

Wrzesień 1939
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Ilustracja 1.39. 
Żołnierze Wehrmachtu na tle płonących zabudowań w okolicach Grudziądza 

(Zbiory IPN)

Ilustracja 1.40. 
Płonące zabudowania w Kamionie koło Wyszogrodu po natarciu oddziałów 

niemieckiej 4. Dywizji Pancernej 18 września 1939 r. (Zbiory IPN)

Wrzesień 1939
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Ilustracja 1.41. 
Płonące zabudowania nieznanej polskiej miejscowości w czasie działań  

wojennych w 1939 r. (Zbiory IPN)

Wrzesień 1939

Ilustracja 1.43. 
Zabite w rezultacie niemieckiego bombardowania krowy leżące na łące  

na terenie powiatu lipnowskiego lub sierpeckiego (Zbiory IPN)

Ilustracja 1.42. 
Zniszczone zabudowania w okolicach Radomia (Zbiory IPN)
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Ilustracja 1.46. 
Płonące budynki przy Krakowskim Przedmieściu w Warszawie podczas  

niemieckich ataków lotniczych i artyleryjskich we wrześniu 1939 r. (Zbiory IPN)

Ilustracja 1.45. 
Bombardowanie przez Niemców warszawskiego Dworca Zachodniego  

(Zbiory NAC)

Ilustracja 1.44. 
Hitler w otoczeniu oficerów sztabowych obserwujący oblężenie Warszawy 

(Zbiory NAC)

Wrzesień 1939
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Ilustracja 1.48. 
Niemieckie samoloty nad oblężoną Warszawą (Zbiory IPN)
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Ilustracja 1.52. 
Wnętrze zniszczonego budynku przy ul. Nowy Świat w Warszawie (Zbiory IPN)

Ilustracja 1.51. 
Zniszczony budynek restauracji na rogu ulic Jakubowskiej i Estońskiej  

w Warszawie we wrześniu 1939 r. (Zbiory IPN)

Ilustracja 1.49. 
Fragment warszawskiej ulicy po niemieckich nalotach i ostrzale artyleryjskim 

(Zbiory IPN)

Ilustracja 1.50. 
Ruiny budynków mieszkalnych przy ul. Łomżyńskiej w Warszawie (Zbiory IPN)

Wrzesień 1939
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Ilustracja 1.54. 
Grupa ludzi modlących się przed ołtarzem zbombardowanego kościoła pod 

wezwaniem Wszystkich Świętych przy placu Grzybowskim w Warszawie.  
Na pierwszym planie widoczna dziura w podłodze po bombie lotniczej, która 

przebiła dach świątyni i wpadła do kościelnych podziemi (Zbiory IPN)

Wrzesień 1939
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Ilustracja 1.56. 
Ruiny spalonych domów mieszkalnych po obu stronach ul. Siedzibnej  

w Warszawie (Zbiory IPN)

Ilustracja 1.57. 
Zniszczony przez Niemców podczas oblężenia miasta Zamek 

Królewski w Warszawie – siedziba prezydenta  
Rzeczypospolitej Polskiej (Zbiory NAC)

Ilustracja 1.55. 
Grupa niemieckich żołnierzy podczas porannego ataku na osiedle Grochów II 

w Warszawie 25 września 1939 r. (Zbiory IPN)
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Ilustracja 1.59. 
Niemieccy i sowieccy żołnierze we wrześniu 1939 r. na linii demarkacyjnej  

ustalonej wstępnie w pakcie Ribbentrop-Mołotow 
(Zbiory NAC)

Ilustracja 1.61. 
Po dotarciu Sowietów na pozycje niemieckie oddziały Wehrmachtu wycofały 

się na zachód. Na zdjęciu: przekazanie przez Niemców miasta Stryj  
w woj. stanisławowskim (dziś na terytorium Ukrainy) dowództwu sowieckiemu  

22 września 1939 r. (Zbiory IPN)

Ilustracja 1.60. 
Spotkanie oddziałów 

niemieckich  
i sowieckich  

w okolicy miasta 
Stryj 20 września 

1939 r. (Zbiory IPN)
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Ilustracja 1.63. 
Ustalanie linii demarkacyjnej 
między oddziałami niemiec-
kimi i sowieckimi w Brześciu 

Litewskim. Pierwszy z prawej 
dowódca niemieckiego  

XIX Korpusu Armijnego generał 
wojsk pancernych Heinz  

Guderian (Zbiory IPN)

Ilustracja 1.64. 
Zwieńczeniem militarno-politycznego sojuszu III Rzeszy i ZSRR były zorgani-

zowane w wielu polskich miejscowościach defilady zwycięstwa. Na zdjęciu: 
defilada Wehrmachtu i Armii Czerwonej w Brześciu Litewskim  

22 września 1939 r. (Zbiory IPN)

Ilustracja 1.62. 
Dwóch oficerów niemieckich 
w rozmowie z oficerem Armii 
Czerwonej w Brześciu Litew-

skim 22 września 1939 r.
(Zbiory IPN)
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Ilustracje 2.2.–2.3. 
Członkowie jednej z grup operacyjnych niemieckiej policji (tzw. Einsatzgruppe) 

działających na terenie Polski w trakcie akcji eksterminacyjnej (Zbiory IPN)

Ilustracja 2.4. 
Pamiątkowe zdjęcie funkcjonariuszy Einsatzgruppe biorących udział  

w rozstrzelaniu 20 Polaków pod murami leszczyńskiego więzienia  
21 października 1939 r. (Zbiory IPN)
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Ilustracja 2.5. 
Członkowie łobżenickiego Selbstschutzu na terenie klasztoru Zgromadzenia 
Misjonarzy Świętej Rodziny w Górce Klasztornej, w którym dokonali najbar-

dziej odrażających zbrodni. Piąty od lewej stoi zastępca komendanta miej-
scowego Selbstschutzu, 29-letni volksdeutsch Harry Schulz. Łącznie ofiarą 
mordów dokonywanych w październiku i listopadzie 1939 r. przez tę grupę 

padło około 200 mieszkańców Łobżenicy i okolicznych miejscowości,  
w tym kilkudziesięciu duchownych katolickich (Zbiory IZ)
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Ilustracje 2.6.–2.8. 
Od pierwszych tygodni okupacji Niemcy zakładali tymczasowe obozy i więzie-

nia, w których umieszczano tysiące Polaków aresztowanych w ramach tzw.  
„politycznego oczyszczania gruntu”, czyli akcji wymierzonej w polską inteligencję 

i środowiska patriotyczne. Część z nich mordowano, część kierowano  
do obozów koncentracyjnych lub innych więzień, tylko nielicznych zwalniano. 

Na zdjęciach aresztowani Polacy, w tym grupa duchownych przetrzymywanych 
w Forcie VII w Toruniu (Zbiory IPN)

Likwidacja polskich elit
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Ilustracja 2.12. 
Volksdeutsche 

rozstrzeliwujący 
Polaków  

w Rudzkim Moście  
jesienią 1939 r.

(Zbiory IPN)

Ilustracja 2.11. 
Oficer SS odczytujący wyrok śmierci grupie Polaków na cmentarzu żydowskim 

w Szubinie 21 października 1939 r. (Zbiory IPN)

Ilustracja 2.10. 
Masowa egzekucja Polaków przez Niemców w Rudzkim Moście jesienią  

1939 r. Na pierwszym planie widać dziekana dekanatu tucholskiego  
ks. Piotra Sosnowskiego  

(Zbiory IPN)

Likwidacja polskich elit
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Ilustracja 2.13. 
Dwaj bydgoscy nauczyciele sfotografowani na chwilę przed egzekucją  

w tzw. Dolinie Śmierci pod Fordonem (październik 1939 r.) (Zbiory IPN)

Ilustracja 2.14. 
Bydgoscy nauczyciele prowadzeni na miejsce egzekucji przez członków  

Selbstschutzu w tzw. Dolinie Śmierci (Zbiory IPN)

Ilustracja 2.15. 
Niemcy przygotowują obywateli polskich do zbiorowej egzekucji w niezidenty-

fikowanym miejscu w Polsce (Zbiory AAN)

Likwidacja polskich elit
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Ilustracja 2.16. 
Członkowie Selbstschutzu i SS podczas egzekucji dwóch polskich cywilów  

w Lubawie 7 grudnia 1939 r. (Zbiory IPN)

Ilustracja 2.17. 
Egzekucja w Nowym Mieście Lubawskim 7 grudnia 1939 r. (Zbiory IPN)

Likwidacja polskich elit
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Ilustracje 2.18.–2.19. 
Rozstrzelanie polskiego restauratora Aleksandra Kurowskiego i żydowskiego 

kupca Mordechaja Słodkiego na placu Wolności w Koninie 22 września 1939 r. 
(Zbiory IPN)

Ilustracje 2.20.–2.21. 
Egzekucja księdza Romana Pawłowskiego na placu św. Józefa w Kaliszu  

18 października 1939 r. (Zbiory IPN)

Likwidacja polskich elit
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Ilustracja 2.23. 
Niemcy prowadzący Polaków na egzekucję pod murami więzienia w Lesznie  

20 października 1939 r. Tego dnia funkcjonariusze Einsatzgruppe rozstrzelali  
w tym miejscu 20 skazańców (Zbiory IPN)

Ilustracja 2.24. 
Moment dobijania rannego Polaka przez członka plutonu egzekucyjnego 

(Zbiory IPN)

Likwidacja polskich elit
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Ilustracja 2.25. 
Zdjęcie z przeprowadzonej w 1945 r. ekshumacji 41 mieszkańców Pabianic 

zamordowanych przez Niemców w Lesie Wiączyńskim koło Łodzi 14 grudnia 
1939 r. w ramach akcji zwalczania polskiej inteligencji (Zbiory IPN)

Ilustracje 2.26.–2.27. 
Fotografie z powojennej ekshumacji ofiar masowych egzekucji dokonywanych 

m.in. na Polakach aresztowanych w ramach Intelligenzaktion w Poznaniu.  
Las Wypalanki k. Stęszewa (1945 r.) (Zbiory IPN)

Likwidacja polskich elit
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Ilustracje 2.29.–2.30 
Po wojnie w lesie Molenda udało się odnaleźć doły śmierci i ekshumować 

zwłoki 101 osób, których szczątki zostały przeoczone przez Niemców podczas 
akcji zacierania śladów masowych egzekucji na terenie Polski (Zbiory IPN)

Ilustracja 2.31. 
Czaszka jednej z ofiar odnaleziona w lesie Molenda z widocznym otworem po 

kuli wystrzelonej w potylicę (Zbiory IPN)

Likwidacja polskich elit
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Ilustracja 2.33. 
Ocenia się, że od grudnia 1939 r. do lipca 1941 r. Niemcy rozstrzelali  

w Palmirach około 1,7 tys. obywateli polskich, wśród których znalazło się wielu 
przedstawicieli polskiej elity politycznej, intelektualnej i kulturalnej.  

Oprócz Katynia Palmiry są najbardziej znanym symbolem martyrologii polskiej 
inteligencji (Zbiory IPN)

Ilustracja 2.34. 
Niemieccy policjanci prowadzący polskie kobiety na rozstrzelanie w Palmirach 

(Zbiory IPN)

Likwidacja polskich elit
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Ilustracja 2.36. 
Książeczka do nabożeństwa  

i dwie fotografie małej dziew-
czynki znalezione podczas 

ekshumacji w Palmirach. Przez 
środek zdjęcia przebiega napis:  

„Palmiry Witold Karnawski, 
17.07.1941 r.” (Zbiory IPN)

Ilustracja 2.35. 
Powojenna ekshumacja ofiar niemieckich egzekucji w Palmirach. Na zdjęciu 

zwłoki Andrzeja Świetlickiego przedwojennego działacza Ruchu Narodowo-Ra-
dykalnego Falanga i przywódcy Narodowej Organizacji Radykalnej (Zbiory IPN)
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Ilustracja 2.38. 
Jednym z rezultatów sojuszu niemiecko-sowieckiego zawiązanego we wrześniu 1939 r. 
była współpraca Gestapo z NKWD w zwalczaniu polskiego ruchu niepodległościowego 

oraz późniejsza, niemal równoległa akcja likwidacji polskich elit. Na zdjęciu: Wniosek 
Ławrientija Berii z akceptacją członków Politbiura WKP (b) na dokonanie mordu blisko 

26 tys. obywateli polskich przetrzymywanych w sowieckich obozach jenieckich  
i więzieniach (Domena publiczna)

Likwidacja polskich elit
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Ilustracje 2.41.–2.42.
Fotografie przedstawiające 
setki zwłok polskich ofice-

rów wyciągniętych  
z „dołów śmierci”.  

W samym tylko lesie Ka-
tyńskim NKWD zamordo-
wało ok. 4,4 tys. polskich 

jeńców wojennych  
(Zbiory BN Polona)

Ilustracje 2.39.–2.40.
Tragiczne losy córek gen. Józefa Dowbora-Muśnickiego stały się symbolem współ-

działania Sowietów i Niemców w masowym mordowaniu polskich patriotów. Starsza 
z córek, ppor. Janina Lewandowska (za zdjęciu z lewej) została zamordowana  

22 kwietnia 1940 r. przez NKWD w Katyniu, młodszą – Agnieszkę Dowbor-Muśnic-
ką (na zdjęciu z prawej) Niemcy rozstrzelali 20 lub 21 czerwca 1940 w Palmirach.

(Zbiory MPWL )

Likwidacja polskich elit
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Ilustracja 3.2. 
Dwaj członko-
wie organizacji 
konspiracyjnej 

„Orzeł Biały” 
Jarosław Krzysz-

kowski i Fryde-
ryk Piątkowski 
powieszeni na 
ulicznej latarni  

w Bochni za 
zaatakowanie 

posterunku 
policji niemiec-

kiej (grudzień 
1939 r.)

(Zbiory IPN)

Ilustracja 3.4. 
Wyżsi oficerowie SS i policji wraz z gubernatorem dystryktu krakowskiego  

SS-Gruppenführerem Otto Wächterem w oczekiwaniu na rozstrzelanie  
polskich cywilów (Zbiory IPN)

Ilustracja 3.3. 
W odwecie za akcję polskiego podziemia Niemcy postanowili rozstrzelać  

ok. 50 mieszkańców Bochni i najbliższych okolic, w tym 29 osób przetrzymy-
wanych w miejscowym areszcie Sądu Grodzkiego. Na zdjęciu grupa skazańców 

tuż przed egzekucją (18 grudnia 1939 r.) (Zbiory IPN)

Okupacyjny terror



142 143Raport o stratach... DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA



144 145Raport o stratach... DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA

Ilustracja 3.6. 
W odwecie za śmierć dwóch niemieckich podoficerów, którzy zostali zabici  
w restauracji w podwarszawskim Wawrze, Niemcy powiesili jej właściciela  

Antoniego Bartoszaka przed wejściem do lokalu, a później rozstrzelali w maso-
wej egzekucji 107 przypadkowych osób (27 grudnia 1939 r.) (Zbiory IPN)
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Ilustracja 3.7. 
Lekarz sprawdzający tętno u jednego z dwóch mężczyzn rozstrzelanych  

w więzieniu w Tarnobrzegu (grudzień 1939 r.) (Zbiory IPN)

Ilustracja 3.8. 
Publiczna egzekucja Wincentego Pelagi przed Ratuszem Miejskim w Plesze-
wie, skazanego na śmierć za nielegalne posiadanie broni (3 kwietnia 1940 r.)  

(Zbiory IPN)

Okupacyjny terror
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Ilustracja 3.9. 
Łapanka przed urzędem pocztowym w Myślenicach zorganizowana w odwecie 

za rzekomą próbę zamachu na pocztę. Schwytanych w czasie tej akcji ludzi 
rozstrzelano 29 kwietnia 1940 r. w Forcie 49 „Krzesławice” (Zbiory IPN)

Ilustracja 3.10. 
Publiczna egzekucja 10 mężczyzn dokonana przez funkcjonariuszy SS  

i Gestapo 8 sierpnia 1940 r. w Sosnowcu (Zbiory IPN)

Okupacyjny terror
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Ilustracje 3.12.–3.14. 
W czerwcu 1941 r. w okolicach Gostynina został zabity w niejasnych  
okolicznościach żandarm niemiecki. W odwecie Niemcy postanowili  

rozstrzelać 20 Polaków, po 10 z Gąbina i Gostynina. Na zdjęciach egzekucja 
dziesięciu Polaków w Gąbinie 15 czerwca 1941 r. (Zbiory IPN)

Okupacyjny terror
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Ilustracje 3.15.–3.17. 
Rozstrzelanie dziesięciu Polaków w Gostyninie 15 czerwca 1941 r. 

(Zbiory IPN)

Okupacyjny terror
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Ilustracja 3.19. 
Publiczna egzekucja w Kutnie miała być przestrogą dla ludności polskiej, którą 

tłumnie spędzono na makabryczne widowisko (Zbiory IPN)

Ilustracja 3.20. 
Zwłoki Wilhelma Czarneckiego, Kaliksta Perkowskiego i Piotra Sanda leżące na 

furmance po zdjęciu z szubienic (Zbiory IPN)

Okupacyjny terror
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Ilustracje 3.21.–3.23. 
17 czerwca 1941 r. w Sannikach Niemcy powiesili Romana Śniadeckiego  

skazanego na śmierć za przemyt żywności (Zbiory IPN)
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Ilustracja 3.24. 
Ofiarą publicznej egzekucji, którą Niemcy przeprowadzili 26 czerwca 1942 r.  

w Krakowie–Płaszowie, padło siedmiu przypadkowych Polaków powieszonych  
w odwecie za wykolejenie pociągu wojskowego (Zbiory IPN)

Ilustracja 3.25. 
Moment ściągania zwłok z szubienicy przez funkcjonariuszy żydowskiej policji 

porządkowej, którzy zostali zmuszeni przez Niemców do przeprowadzenia  
egzekucji – w celu wzniecenia nastrojów antyżydowskich wśród ludności  

polskiej Krakowa (Zbiory IPN)

Okupacyjny terror
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Ilustracje 3.26.–3.28. 
Ciała 11 Polaków powieszonych publicznie na Woli Duchackiej w Krakowie  

1 lipca 1942 r. w odwecie za śmierć funkcjonariusza policji kryminalnej (Zbiory IPN)

Okupacyjny terror
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Ilustracja 3.29. 
Publiczna egzekucja 11 Polaków powieszonych przez niemiecką policję  
w Dmeninie 17 lipca 1942 r. w odwecie za śmierć volksdeutscha, który  
w rzeczywistości zginął od rany zadanej mu przez nietrzeźwego kolegę  

(Zbiory IPN)

Ilustracja 3.30. 
Wśród straconych w Dmeninie był także 12-letni chłopiec (Zbiory IPN)

Okupacyjny terror
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Ilustracje 3.31.–3.32. 
Egzekucja przeprowadzona w Tuchorzy 9 lipca 1942 r. na 15 więźniach Fortu VII 

w Poznaniu w odwecie za zastrzelenie niemieckiego żandarma (Zbiory IPN)

Ilustracja 3.33. 
W październiku 1942 r. Niemcy powiesili publicznie w czterech miejscach 

Radomia 50 Polaków zaangażowanych w działalność konspiracyjną i kradzież 
broni z tamtejszej fabryki uzbrojenia. Na zdjęciu jedna z szubienic ustawiona  

w Radomiu-Wacynie (Zbiory IPN)

Okupacyjny terror
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Ilustracja 3.34. 
Ciała 10 więźniów z Pawiaka powieszonych przy torach na Szczęśliwicach  

16 października 1942 r. (Zbiory IPN)

Po prawej: Ilustracja 3.35. 
Trzech mężczyzn powieszonych przez Niemców w Łodzi (Zbiory IPN)

Okupacyjny terror
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Ilustracja 3.37. 
Uprzątanie ciał ofiar egzekucji w Warszawie (Zbiory AAN)

Po lewej: Ilustracja 3.36. 
Obwieszczenie informujące o rozstrzelaniu 40 polskich zakładników  

w dystrykcie warszawskim (Zbiory BN Polona)

Okupacyjny terror
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Ilustracja 3.38. 
Zwłoki 10 Polaków rozstrzelanych na Blichu w Łowiczu 23 maja 1943 r.  

(Zbiory AAN)

Ilustracja 3.39. 
10 polskich zakładników rozstrzelanych 25 listopada 1943 r. w Tomaszowie 

Mazowieckim w odwecie za zamach na urzędników niemieckich (Zbiory AAN)

Okupacyjny terror
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Ilustracje 3.41.–3.42. 
Zabudowania spalone przez Niemców w czasie pacyfikacji wsi Skałka Polska 
przeprowadzonej 11 maja 1943 r., podczas której zamordowano ok. 90 osób 

(Zbiory IPN)

Okupacyjny terror
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Ilustracja 3.44. 
Płonące zabudowania Michniowa podczas pacyfikacji wsi przez niemiecką 

policję i SS (Zbiory IPN)
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Ilustracja 3.46. 
Niemcy ze zrabowanym mieniem podczas pacyfikacji wsi (Zbiory IPN)

Ilustracja 3.45. 
Niemieccy policjanci i volksdeutsch podczas pacyfikacji Michniowa  

(Zbiory IPN)

Ilustracja 3.48. 
Szczątki Eugeniusza Krogulca i członków jego rodziny zamordowanych podczas 

niemieckiej pacyfikacji Michniowa (Zbiory IPN)

Ilustracja 3.47. 
Niemieccy policjanci przy zwłokach zastrzelonych Polaków podczas pacyfikacji 

Michniowa. Ogółem zamordowano wówczas 204 Polaków,  
w tym 102 mężczyzn, 54 kobiety i 48 dzieci (Zbiory IPN)

Okupacyjny terror
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Ilustracja 3.50. 
Spalona przez Niemców wieś Jamy w pobliżu Ostrowa Lubelskiego  

w marcu 1943 r. (Zbiory AAN)

Ilustracja 3.52. 
Ciała Polaków zastrzelonych przez Niemców podczas pacyfikacji kolonii  

Ostrówek koło Lublina (kwiecień 1944 r.) (Zbiory IPN)

Ilustracja 3.51. 
Pacyfikacja Jam 

była odwetem 
za zaatakowanie 

przez partyzantów 
stacjonujących we 
wsi turkmeńskich 

oddziałów  
kolaboracyjnych. 

Z rąk Niemców  
i ich wspólników 

zginęło ponad 150 
mieszkańców Jam. 
Na zdjęciu zwęglo-

ne zwłoki jednej  
z ofiar pacyfikacji

(Zbiory IPN)

Okupacyjny terror
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Ilustracje 3.54.–3.56. 
Ciała Polaków rozstrzelanych przez Niemców podczas pacyfikacji wsi Sulbiny 

(Zbiory IPN)

Okupacyjny terror
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Ilustracja 3.58. 
Zamordowani powstańcy warszawscy (Zbiory IZ)

Ilustracja 3.57. 
Dowództwo 

brygady kolabo-
rującej z Niem-
cami Rosyjskiej 
Wyzwoleńczej 

Armii Narodowej 
biorącej udział  
w zbrodniczej 

pacyfikacji war-
szawskiej Woli 

podczas Powsta-
nia Warszawskie-

go (Domena  
publiczna)
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Ilustracje 3.59.–3.60. 
Piwnica klasztoru ojców Jezuitów przy ul. Rakowieckiej 61 w Warszawie  

ze szczątkami zakonników i osób cywilnych zamordowanych 2 lipca 1944 r. 
przez członków formacji SS (Zbiory IPN)

Ilustracja 3.61. 
Szczątki pacjentów szpitala powstańczego przy ul. Długiej 7 w Warszawie 

zamordowanych przez niemieckich żołnierzy 2 września 1944 r. (Zbiory IPN)

Ilustracja 3.62. 
Ekshumowane zwłoki księdza Edwarda Kosibowicza, przeora klasztoru  

oo. Jezuitów w Warszawie przy ul. Rakowieckiej, zamordowanego przez  
Niemców 2 sierpnia 1944 r. (Zbiory IPN)

Okupacyjny terror
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Ilustracja 4.2. 
Niemcy zmuszający Żydów ze Szczebrzeszyna do skakania „żabką” (Zbiory IPN)

Ilustracja 4.3. 
Szczebrzeszyńscy Żydzi w wymuszonej przez Niemców upokarzającej postawie 

pozują do fotografii (Zbiory IPN)

Ilustracja 4.4. 
Funkcjonariusze niemieckiej policji obcinają pejsy Herszowi Laskowskiemu, 

synowi rabina gminy żydowskiej w Warcie (1940 r.) (Zbiory IPN)

Zagłada polskich Żydów
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Ilustracja 4.5. 
Żydzi z Raciąża zmuszani przez Niemców do prac porządkowych na ulicach 

miasta (1939 r.) (Fot. Hermann Baltruschat/ Zbiory IPN)

Ilustracja 4.6. 
Żydowscy mężczyźni pilnowani przez funkcjonariusza SS podczas jednej  

z niemieckich akcji antyżydowskich (1939 r.)  
(Fot. Hermann Baltruschat/ Zbiory IPN)

Zagłada polskich Żydów
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Ilustracja 4.7. 
Zmuszanie przez Niemców ludności żydowskiej do sprzątania ulic służyło  
nie tylko upokarzaniu Żydów, ale było również elementem antysemickiej  

kampanii propagandowej mającej wykazać ich rzekomą niechęć do porządku  
i higieny (Zbiory IPN)

Ilustracje 4.8.–4.9. 
Niemcy pozujący do pamiątkowych fotografii przedstawiających sprzątających 

ulice Warszawy Żydów (Zbiory NAC)

Zagłada polskich Żydów
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Ilustracja 4.10. 
Deportacja włocławskich Żydów do Generalnego Gubernatorstwa  

na przełomie 1939 i 1940 r. (Zbiory IPN)

Ilustracja 4.11. 
Kolumna Żydów prowadzona przez Niemców do utworzonego w Sieradzu 

getta. W oficjalnej niemieckiej nomenklaturze getta dla ludności żydowskiej 
nazywano eufemistycznie Żydowskimi Dzielnicami Mieszkaniowymi  

(jüdische Wohnbezirke) (Zbiory IPN)

Ilustracje 4.12.–4.13 
Akcja przesiedlania ludności żydowskiej w sieradzkim getcie. Na obszarze 

zamieszkałym dotąd przez kilkaset osób skoncentrowano dwa tysiące Żydów 
pochodzących z Sieradza i okolic (Zbiory IPN)

Zagłada polskich Żydów



210 211Raport o stratach... DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA

Ilustracja 4.14. 
Prawdopodobnie pozowane zdjęcie przedstawiające aresztowanie przez  

niemieckich policjantów Żyda ukrywającego się poza gettem (Zbiory IPN)

Ilustracja 4.15. 
Esesman prowadzący ujętego żydowskiego mężczyznę, który próbował  

uniknąć deportacji do getta w Kutnie (Fot. Hermann Baltruschat/ Zbiory IPN)

Zagłada polskich Żydów
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Ilustracje 4.18.– 4.19. 
Wszyscy mieszkańcy gett utworzonych przez Niemców na terenie okupowanej 

Polski byli zmuszeni do noszenia naszytych gwiazd Dawida pod groźbą  
najsurowszych sankcji. Na zdjęciach: Żydzi handlujący w getcie w Łodzi  

(Fot. Kürbitz/ Zbiory IPN)

Ilustracja 4.17. 
Mieszkańcy getta w okupowanej Łodzi w 1941 r. (Fot. Kürbitz/ Zbiory IPN)

Zagłada polskich Żydów
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Ilustracja 4.22. 
Młode kobiety szyjące ubrania w jednym z warsztatów w getcie warszawskim 

(Zbiory IPN)

Ilustracja 4.20. 
Drewniana kładka łącząca dwie części getta w Warszawie (Zbiory IPN)

Ilustracja 4.21. 
Ruch uliczny i handel na terenie warszawskiego getta (Zbiory IPN)

Zagłada polskich Żydów
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Ilustracja 4.23. 
Egzekucja 10 Żydów 

21 maja 1942 r.  
w Zduńskiej Woli 

(Zbiory IPN)

Ilustracja 4.24. 
Niemieccy policjanci przygotowujący się do egzekucji Żyda z łódzkiego getta. 

Mężczyzna stoi nad grobem najprawdopodobniej wykopanym przez  
samego siebie (Zbiory IPN)

Ilustracja 4.25. 
Ofiary egzekucji dokonanej przez Niemców na cmentarzu żydowskim w Łodzi 

(Zbiory IPN)

Zagłada polskich Żydów
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Ilustracja 4.27. 
Pracownicy żydowskiego zakładu pogrzebowego zbierający zwłoki zmarłych  

z głodu w getcie warszawskim (Zbiory IPN)

Ilustracja 4.28. 
Zwłoki zmarłej z głodu Żydówki w skrzyni karawanu (Zbiory IPN)

Ilustracja 4.29. 
Masowy grób ze zwłokami Żydów zmarłych w getcie warszawskim  

na cmentarzu żydowskim przy ul. Okopowej (Zbiory IPN)

Zagłada polskich Żydów



224 225Raport o stratach... DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA

Ilustracja 4.31. 
Ogłoszenie 

władz niemiec-
kich grożące 

Polakom karą 
śmierci za pomoc 
ukrywającym się 

Żydom 
(Zbiory IPN)

Zagłada polskich Żydów

Ilustracja 4.30. 
Patrol niemieckiej policji przeszukujący domy zamieszkałe przez ludność

żydowską (zdjęcie retuszowane) (Zbiory NAC)
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Ilustracja 4.32.–4.33 
Podczas niemieckiej okupacji tysiące Polaków, nie zważając na grożącą im karę 

śmierci, pomagało ludności żydowskiej. Ukrywali Żydów w swoich domach  
i gospodarstwach rolnych, żywili ich, zapewniali opiekę medyczną i wspierali 
duchowo. Około tysiąca z nich zapłaciło za tę pomoc najwyższą cenę – życia 

swojego i swoich najbliższych. Symbolem tej ofiary jest w Polsce rodzina Ulmów  
z Markowej: Józef i Wiktoria (zdjęcie na górze) oraz ich dzieci (na zdjęciu na dole)

(Zbiory MSz/ MPRŻ)

Ilustracja 4.34. 
24 marca 1944 r. Niemcy odkryli ukrywanych przez Ulmów ośmioro Żydów 
z rodzin: Goldmanów, Didnerów i Grünfeldów. Rozstrzelali ich, a wraz z nimi 

wszystkich członków polskiej rodziny: Józefa i będącą w zaawansowanej ciąży 
żonę Wiktorię oraz ich sześcioro dzieci. Powyżej: fotografia z widocznymi 

śladami krwi przedstawiająca Żydów z Markowej znaleziona w domu rodziny 
Ulmów po dokonanej tam zbrodni

(Zbiory MSz/ MPRŻ)
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Ilustracje 4.35.–4.37. 
Polacy zamordowani przez Niemców za pomoc udzielaną Żydom: 

Zofia Krasuska z synem Feliksem Bogusławem – „Bogusiem” ze wsi Tworki 
(zdjęcie na górze po lewej), Marianna Lubkiewicz ze wsi Sadowne (zdjęcie na 

górze po prawej) i Józef Pruchniewicz z Biecza (zdjęcie na dole) 
(Zbiory ISiM/ Teresy Olton i Rodziny Pruchniewiczów)

Ilustracja 4.38.
Żydowskie dzieci znajdowały również schronienie i ratunek przed śmiercią  
w ośrodkach wychowawczych prowadzonych przez żeńskie zgromadzenia  
zakonne. Na zdjęciu: żydowska dziewczynka ubrana w płaszczyk w kratkę 

pośród polskich dzieci na spacerze w okupowanej Warszawie
(Zbiory AZSFRM)
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Ilustracja 4.39. 
Żydzi rozstrzelani przez Niemców na cmentarzu żydowskim w Biłgoraju  

w 1942 r. (Zbiory IPN)

Ilustracja 4.40. 
Żydowski chłopiec zastrzelony przez Niemców podczas masowej egzekucji  

w Biłgoraju (Zbiory IPN)

Zagłada polskich Żydów
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Ilustracja 4.42. 
Uczestnikiem Konferencji w Wannsee, na której podjęto 

decyzję o technicznych i organizacyjnych aspektach zagłady 
Żydów był zastępca Hansa Franka w rządzie Generalnego 
Gubernatorstwa Josef Bühler (na zdjęciu drugi od lewej).  

Domagał się jak najszybszego „rozwiązania kwestii  
żydowskiej” (Zbiory NAC)

Ilustracja 4.41. 
Szef SS Heinrich Himmler i namiestnik Reichsgau Wartheland Arthur Greiser 
w czasie wizyty w łódzkim getcie 6 czerwca 1941 r., podczas której podjęto 

pierwsze rozmowy o wymordowaniu „niezdolnych do pracy Żydów i Cyganów” 
w Kraju Warty (Zbiory IPN)

Ilustracja 4.43. 
Bezpośrednim wykonawcą akcji „Reinhardt” czyli zagłady 

Żydów z Generalnego Gubernatorstwa i Okręgu Białostoc-
kiego był dowódca SS i policji w dystrykcie lubelskim Odilo 
Globocnik. Na zdjęciu (pierwszy z prawej) w towarzystwie 

generalnego gubernatora Hansa Franka (Zbiory NAC)

Zagłada polskich Żydów
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Ilustracja 4.45. 
Grupa żydowskich 

dzieci podczas  
deportacji z Łodzi  
do obozu zagłady

(Zbiory IPN)

Ilustracja 4.44. 
Deportacja starszych wiekiem i schorowanych Żydów z getta łódzkiego  

do obozu zagłady Kulmhof (1942 r.) (Zbiory IPN)

Ilustracja 4.46. 
Żydowskie kobiety prowadzone ulicą getta podczas akcji deportacyjnej  

(Zbiory IPN)

Zagłada polskich Żydów
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Ilustracja 4.47. 
Setki Żydów idących na stację kolejową Łódź-Radogoszcz (Radegast), z której 

odchodziły transporty do obozów zagłady (Zbiory IPN)

Ilustracja 4.48. 
Załadunek grupy Żydów z getta w Łodzi do wagonu kolejowego na stacji  

Radegast (Zbiory IPN)

Ilustracja 4.49. 
Skazani na zagładę Żydzi wysiadają z kolejki wąskotorowej w Powierciu,  

skąd zostaną przetransportowani do obozu zagłady Kulmhof (Zbiory IPN)

Zagłada polskich Żydów
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Ilustracja 4.50. 
Grupa Żydów eskortowana podczas akcji wywożenia mieszkańców warszaw-

skiego getta do obozu zagłady w Treblince (1942 r.) (Zbiory IPN)

Ilustracja 4.51. 
Mieszkańcy getta zapędzani do wagonów towarowych na Umschlagplatzu,  

skąd zostaną wywiezieni do obozu zagłady w Treblince (1942 r.) (Zbiory IPN)

Tytuł rozdziału 4

Mała stacja Treblinki

Na szlaku Tłuszcz – Warszawa
z dworca Warschau-Ost

wyjeżdza się szynami
i jedzie się wprost…

I podróż trwa czasami
pięć godzin i trzy ćwierci,
a czasem trwa ta jazda

całe życie aż do śmierci…

A stacja jest maleńka
i rosną trzy choinki,

i napis jest zwyczajny:
tu stacja Treblinki.

I nie ma nawet kasy
ani bagażowego,

za milion nie dostaniesz
biletu powrotnego…

Nie czeka nikt na stacji
i nikt nie macha chustką,

i cisza tylko wisi,
i wita głuchą pustką.

I milczy słup stacyjny,
i milczą trzy choinki,
i milczy czarny napis,
że… stacja Treblinki.

I tylko wisi z dawna
(reklama w każdym razie)

zniszczony stary napis:
„Gotujcie na gazie”.

(Wiersz napisany przez Władysława Szlengela w warszawskim getcie  
w grudniu 1942 r.)
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Ilustracja 4.56. 
Zwłoki Żydów najprawdopodobniej rozstrzelanych podczas pacyfikacji 

powstania w getcie warszawskim (Zbiory IPN)

Ilustracja 4.57. 
Mieszkańcy warszawskiego getta eskortowani przez esesmanów w czasie  

ostatecznej likwidacji dzielnicy żydowskiej w Warszawie (Zbiory IPN)

Zagłada polskich Żydów
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Ilustracja 5.3. 
Większość 

funkcjonariuszy 
Rozszerzone-
go Więzienia 

Policyjnego na 
Radogoszczu 

rekrutowała się  
z przedwojen-

nych obywateli 
polskich  

pochodzenia  
niemieckiego

(Zbiory IPN)

Ilustracja 5.2. 
Więźniowie wybiegający na apel z głównego budynku Rozszerzonego  

Więzienia Policyjnego na Radogoszczu w Łodzi (Zbiory IPN)

Ilustracja 5.5. 
Więźniowie Rozszerzonego Więzienia Policyjnego podczas apelu (1943 r.)

(Zbiory IPN)

Ilustracja 5.4. 
Egzekucja więźnia na Radogoszczu (Zbiory IPN)

Eksterminacja w obozach i więzieniach
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Ilustracja 5.6. 
Apel więźniów w Więzieniu Policji Bezpieczeństwa i Obozie Pracy Wychowaw-

czej na Błoniach w Inowrocławiu (Fot. Hermann Baltruschat/ Zbiory IPN)

Ilustracja 5.7. 
Więzień prowa-

dzony na prze-
słuchanie przez 

gestapo w inowro-
cławskim więzie-

niu policyjnym
(Fot. Hermann 

Baltruschat/  
Zbiory IPN)

Ilustracja 5.8. 
Obóz w Inowrocła-

wiu słynął  
z tresowanych 

psów, które  
wyćwiczono  

w dręczeniu, a na-
wet zabijaniu więź-

niów. Napis nad 
kojcem dla psów: 
„Kojec. Postrach 

Polaków”
(Fot. Hermann 

Baltruschat/  
Zbiory IPN)

Eksterminacja w obozach i więzieniach
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Ilustracje 5.11.–5.13. 
Ekshumacja szczątków osób przetrzymywanych w więzieniach na Montelupich 

oraz w Klasztorze Św. Michała w Krakowie i zamordowanych przez Niemców 
na terenie Fortu 49 „Krzesławice” (Zbiory IPN)

Eksterminacja w obozach i więzieniach
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Ilustracje 5.14.–5.15.
Komendant Prewencyjnego Obozu Policji Bezpieczeństwa dla Młodzieży  

Polskiej w Łodzi Karl Ehrlich podczas codziennego apelu (Zbiory IPN)

Ilustracje 5.16.–5.17. 
W łódzkim obozie było więzionych najprawdopodobniej od dwóch do ponad 
trzech tysięcy polskich dzieci, z czego – jak się szacuje – zmarło ok. dwieście  
z nich, głównie z powodu chorób i ciężkich warunków bytowych (Zbiory IPN)

Eksterminacja w obozach i więzieniach
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Ilustracja 5.19. 
Grupa aresztowanych Polaków idących na dworzec kolejowy w Ostrzeszowie, 

skąd zostaną wywiezieni do obozu koncentracyjnego. Fotografię, pomimo  
zagrożenia śmiercią lub zesłaniem do obozu koncentracyjnego, wykonała  

Maria Golusińska (Fot. Maria Golusińska/ Zbiory IZ)
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Ilustracja 5.22. 
Heinrich Himmler i towarzyszący mu oficerowie SS zapoznają się z postępem 

rozbudowy obozu koncentracyjnego w Monowicach (Auschwitz III),  
zlokalizowanego przy fabryce IG Farben (17–18 lipca 1942 r.). Obozy koncen-
tracyjne były nie tylko miejscem bezpośredniej zagłady więźniów, ale również 

rezerwuarem niewolniczej siły roboczej wykorzystywanej przez niemieckie 
przedsiębiorstwa i gospodarstwa rolne (Zbiory IPN)

Ilustracja 5.21. 
Ogrodzenie z drutu kolczastego i blok 11 (zwany Blokiem Śmierci)  

z widocznym murem, pod którym dokonywano rozstrzelań więźniów obozu  
KL Auschwitz I (zdjęcie z 1946 r.) (Fot. Stanisław Mucha/ Zbiory IPN)

Ilustracja 5.20. 
Główna brama obozu 

macierzystego 
KL Auschwitz I  

(zdjęcie z 1946 r.)
(Fot. Stanisław Łuczko/ 

Zbiory IPN)

Eksterminacja w obozach i więzieniach
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Ilustracja 5.23. 
Więźniarki KL Auschwitz-Birkenau przy pracy na terenie obozu  

(Fot. Kamann/ Zbiory IPN)

Ilustracja 5.24. 
Kolumna więźniów idących do pracy, najprawdopodobniej na terenie  

KL Auschwitz III Monowitz (Monowice) (Zbiory IPN)

Eksterminacja w obozach i więzieniach
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Ilustracja 5.25. 
W latach 1942–1944 powstało 47 podobozów i komand zewnętrznych  

KL Auschwitz, które zakładano głównie przy niemieckich zakładach  
przemysłowych i gospodarstwach rolnych, aby wykorzystywać niewolniczą siłę  

roboczą więźniów. Na zdjęciu podobóz KL Auschwitz-Birkenau w Trzebini  
(zdjęcie powojenne) (Zbiory IPN)

Ilustracja 5.27. 
Budynek krematorium na terenie obozu pracy w Trzebini (zdjęcie powojenne) 

(Zbiory IPN)

Ilustracja 5.26. 
Fragment obozu pracy w Trzebini (zdjęcie powojenne) (Zbiory IPN)

Eksterminacja w obozach i więzieniach
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Ilustracja 5.29. 
Efekty eksperymentu 

pseudomedycznego 
dokonywanego przez 

Niemców na więźniach 
KL Auschwitz, polega-
jącego na wywołaniu 

flegmony – bakteryjne-
go ropnego zapalenia 

tkanki łącznej
(Zbiory IPN)

Ilustracja 5.28. 
Cztery nagie dziewczyn-

ki (dwie pary bliźniąt), 
na których dr Josef 

Mengele przeprowadzał 
eksperymenty pseudo-

medyczne (czerwiec 
1942 r.) (Zbiory IPN)

Eksterminacja w obozach i więzieniach
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Ilustracja 5.31. 
Selekcja Żydów na rampie bocznicy kolejowej w obozie zagłady  

w Auschwitz-Birkenau (maj 1944 r.) (Zbiory IPN)

Ilustracja 5.33. 
Żydowskie kobiety i dzieci wyznaczone przez Niemców do natychmiastowego 

zagazowania w obozie zagłady KL Auschwitz II-Birkenau (Zbiory IPN)

Ilustracja 5.32. 
Grupa żydowskich 

mężczyzn uznanych za 
nadających się  

do pracy i skiero-
wanych do obozu 
koncentracyjnego

(Zbiory IPN)

Eksterminacja w obozach i więzieniach



278 279Raport o stratach... DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA



280 281Raport o stratach... DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA

Ilustracja 5.37. 
Rulony dywaników wyko-

nanych z włosów ludz-
kich pochodzących od 

kobiet zamordowanych  
w KL Auschwitz-Birkenau

(Zbiory IPN)

Ilustracja 5.36. 
Włosy więźniów KL Auschwitz-Birkenau zgromadzone przez Niemców  

w obozowym magazynie (Fot. Stanisław Kolowca/ Zbiory IPN)

Eksterminacja w obozach i więzieniach
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Ilustracja 5.40. 
Wycieńczony piętna-

stoletni chłopiec – były 
więzień obozu koncentra-

cyjnego, wynoszony na 
rękach z jednego  

z budynków KL Auschwitz
(Zbiory IPN)

Ilustracja 5.41. 
Dwie młode więźniarki  

z odmrożonymi stopami 
odnalezione po wyzwole-

niu KL Auschwitz  
w pomieszczeniu  

szpitalnym
(Zbiory IPN)

Eksterminacja w obozach i więzieniach
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Ilustracja 5.44. 
Warsztaty obozowe na Majdanku w 1943 r. (Zbiory PMM)

Ilustracja 5.43. 
Brama wjazdowa do KL Lublin na Majdanku w 1943 r. (Zbiory PMM)

Ilustracja 5.45. 
Więźniowie obozu koncentracyjnego na Majdanku przy pracy (Zbiory PMM)

Ilustracja 5.46. 
Posterunki strażnicze w KL Lublin (Zbiory PMM)

Eksterminacja w obozach i więzieniach
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Ilustracja 5.48. 
Podwójne ogrodzenie z drutu kolczastego w obozie na Majdanku z widoczną  

w głębi wiatą komór gazowych (Zbiory PMM)

Ilustracja 5.47. 
Barak kuch-
ni obozowej 

widoczny przez 
ogrodzenie 

z drutu  
kolczastego  
w KL Lublin

(Zbiory PMM)

Ilustracja 5.49. 
Polacy z okolic obozu na Majdanku przy piecach krematoryjnych po odkryciu 

skali niemieckich zbrodni. W pobliżu pieców KL Lublin szczątki więźniów  
(lipiec 1944 r.) (Zbiory PMM)

Eksterminacja w obozach i więzieniach
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Ilustracja 5.50. 
Ruiny getta warszawskiego i założonego w 1943 r. obozu koncentracyjnego  

KL Warschau, w którym zamordowano ok. 20 tys. osób, w większości Żydów  
i Polaków. Tych ostatnich w ramach masowych rozstrzeliwań (Zbiory IPN)

Ilustracja 5.52. 
Powojenna ekshumacja zamordowanych przez Niemców więźniów  

przy ul. Gęsiej, gdzie mieścił się m.in. KL Warschau (1946 r.) (Zbiory IPN)

Ilustracja 5.51. 
Więźniarki KL Warschau uwolnione 5 sierpnia 1944 r. przez żołnierzy  

Armii Krajowej Batalionu „Zośka” (Domena publiczna)

Eksterminacja w obozach i więzieniach
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Ilustracja 6.2. 
Himmler witający na moście granicznym w Przemyślu niemieckich  

przesiedleńców ze wschodnich terytoriów Polski okupowanych przez ZSRR 
(Zbiory NAC)

Ilustracja 6.4. 
Wyższy Dowódca SS i Policji w Generalnym  

Gubernatorstwie Friedrich Wilhelm Krüger kierował  
wypędzeniami i pacyfikacją na Zamojszczyźnie  

(Zbiory NAC)

Ilustracja 6.3. 
Adolf Eichmann był organizatorem masowej deportacji 
ludności polskiej i żydowskiej z terenów bezpośrednio 

włączonych do Rzeszy do Generalnego  
Gubernatorstwa (Zbiory IPN)

Wypędzenia i niewolnicza praca
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Ilustracja 6.5. 
Wypędzanie polskich rolników z jednej ze wsi w Wielkopolsce (Zbiory IPN)
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Ilustracje 6.6.–6.7. 
Masowe wypędzenia w okupowanej Wielkopolsce na przełomie 1939 i 1940 r. 

(Zbiory IPN)

Ilustracja 6.8. 
Wypędzanie ludności polskiej z Burzenina (Zbiory IPN)

Wypędzenia i niewolnicza praca
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Ilustracja 6.9. 
Wartownik przy wejściu do obozu dla przesiedleńców na Głównej w Poznaniu 

(Zbiory IPN)

Ilustracje 6.10.–6.11. 
Rejestracja wypędzonych Polaków  
w obozie na Głównej (Zbiory IPN)

Wypędzenia i niewolnicza praca
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Ilustracja 6.15.  
Rewizja nowo przybyłych przesiedleńców na terenie niezidentyfikowanego 

obozu przejściowego w Łodzi (Zbiory IPN)

Ilustracja 6.14.  
Rejestracja Polaków w obozie przesiedleńczym przy ul. Kopernika w Łodzi 

(Zbiory IPN)

Ilustracja 6.16.  
Kolumna wypędzonych Polaków opuszczająca Łódź w drodze do Generalnego 

Gubernatorstwa (1940 r.) (Zbiory IPN)

Ilustracja 6.13.  
Przybycie polskiej rodziny do obozu przejściowego (Zbiory IPN)

Wypędzenia i niewolnicza praca
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Ilustracja 6.19. 
Wypędzeni Polacy w punkcie zbornym w oczekiwaniu na dalsze dyspozycje 

Niemców (wrzesień 1940 r.) (Fot. Opek/ Zbiory IPN)

Ilustracja 6.18. 
Wypędzona z okolic Jeleśni polska rodzina eskortowana przez niemieckich 
żandarmów do punktu zbornego (wrzesień 1940 r.) (Fot. Opek/ Zbiory IPN)

Ilustracja 6.20. 
Polska rodzina z niewielkim dobytkiem po wypędzeniu z gospodarstwa  

rolnego w Soli (wrzesień 1940 r.) (Fot. Hartmann/ Zbiory IPN)

Wypędzenia i niewolnicza praca
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Ilustracja 6.23. 
Obóz w Potulicach otoczony ogrodzeniem z drutu kolczastego (Zbiory IPN)

Ilustracja 6.22. 
Oficerowie SS na terenie obozu w Potulicach, który od 1 lutego 1941 r. pełnił 
funkcję obozu zbiorczego dla polskich rodzin wypędzanych z Pomorza i kiero-

wanych do Generalnego Gubernatorstwa (Zbiory IPN)

Ilustracja 6.21. 
Grupa wypędzonych Polaków czytająca tablicę z ostrzeżeniami w pobliżu  

obozu dla przesiedleńców w Potulicach (Zbiory IPN)

Wypędzenia i niewolnicza praca
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Ilustracja 6.26. 
Elżbieta Karnecka, odebrana rodzicom w obozie przesie-

dleńczym i przeznaczona do germanizacji (Zbiory IPN)

Ilustracja 6.25. 
Wanda Sowińska, odebrana rodzicom w obozie przesie-

dleńczym i przeznaczona do germanizacji (Zbiory IPN)

Ilustracja 6.24. 
Mirosław Radoszyński, odebrany rodzicom w obozie prze-

siedleńczym i przeznaczony do germanizacji (Zbiory IPN)

Raport o stratach... Tom 2 Wypędzenia i niewolnicza praca
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Ilustracja 6.27. 
Przyjazd Niemców wołyńskich do Gostynina w 1940 r. (Zbiory IPN)

Ilustracja 6.28. 
Rodzina niemieckich kolonistów w oczekiwaniu na skierowanie do domu  

odebranego Polakom (Zbiory IPN)

Wypędzenia i niewolnicza praca
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Ilustracja 6.30. 
Kreisleiter Radomska wręczający 

volksdeutschom dokumenty  
potwierdzające niemieckie  

obywatelstwo (Zbiory NAC)

Ilustracja 6.29. 
Grupa Niemców ze wschodniej  

Europy w trakcie akcji przesiedleń-
czej na okupowanych ziemiach 

polskich (Zbiory NAC)

Ilustracja 6.31. 
Niemieccy przesiedleńcy oglądający dom w Wielkopolsce, z którego  

wypędzono polskich właścicieli (Zbiory IPN)

Ilustracja 6.32. 
Rodzina niemieckich prze-

siedleńców ogląda oborę 
i bydło odebrane polskim 

rolnikom (Zbiory IPN)

Wypędzenia i niewolnicza praca
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Ilustracja 6.35. 
Polacy zatrzymani w łapance w Piotrkowie Trybunalskim (Zbiory IPN)

Ilustracja 6.36. 
Ofiary łapanki w Piotrkowie Trybunalskim (Zbiory AAN)

Ilustracja 6.37. 
Łapanka młodzieży na roboty 

do Niemiec w gminie Cianowice 
w powiecie miechowskim

(Zbiory AAN)

Wypędzenia i niewolnicza praca
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Ilustracja 6.38. 
Matki opłakujące synów i córki, których deportowano z Pabianic na roboty 

przymusowe do Niemiec (1943 r.) (Zbiory IPN)
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Ilustracja 6.40. 
Plakat propagandowy zachęcający Polaków do wyjazdu na roboty do Niemiec

(Zbiory NAC)

Ilustracje 6.41.–6.42. 
Polscy mężczyźni i kobiety  

w oczekiwaniu na wyjazd na 
prace przymusowe do Rzeszy. 

Niemieckie zdjęcia  
propagandowe (1943 r.)

(Zbiory NAC)

Wypędzenia i niewolnicza praca
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Ilustracja 6.43. 
Wydawanie obuwia polskiemu robotnikowi przymusowemu w obozie pracy  

w Rzeszy. Niemieckie zdjęcie propagandowe (1940 r.)  
(Fot. Karl Schultz/ Zbiory NAC)

Ilustracja 6.45. 
Polscy robotnicy i robotnice siedzą na ławkach na terenie obozu pracy  

w Rzeszy. Niemieckie zdjęcie propagandowe (październik 1943 r.) (Zbiory NAC)

Ilustracja 6.44. 
Grupa polskich robot-

ników wchodzących 
do łaźni w obozie pra-
cy na terenie Niemiec. 

Niemieckie zdjęcie 
propagandowe

(Fot. Karl Schultz/ 
Zbiory NAC)

Wypędzenia i niewolnicza praca
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Ilustracje 6.46.–6.48 
Polscy robotnicy przymusowi podczas prac przy szybie „Georg" w Niemczech. 

Niemieckie zdjęcie propagandowe (Zbiory NAC)

Wypędzenia i niewolnicza praca
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Ilustracje 6.50.–6.51. 
Polskie robotnice w Rzeszy podczas prac rolnych. Niemieckie zdjęcia  

propagandowe (maj 1940 r.) (Fot. Haine/ Zbiory NAC)

Ilustracja 6.52. 
Polskie robotnice w Rzeszy podczas posiłku. Niemieckie zdjęcie  

propagandowe (maj 1940 r.) (Fot. Haine/ Zbiory NAC)

Wypędzenia i niewolnicza praca
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Ilustracja 6.53. 
Gubernator dystryktu krakowskiego Otto von Wächter (5. z prawej) w rozmo-
wie z polskimi robotnikami przymusowymi wcielonymi do Służby Budowlanej 

w Generalnym Gubernatorstwie (Baudienst im Generalgouvernement)  
i pracującymi w okolicach Sanoka (Zbiory NAC)

Ilustracja 6.54. 
Rekrutacja Polaków do Służby Budowlanej odbywała się na zasadzie poboru,  

a za próby jej unikania groziły surowe sankcje, z karą śmierci włącznie  
(Zbiory NAC)

Wypędzenia i niewolnicza praca
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Ilustracja 7.2. 
Resztki zniszczonego przez Niemców cokołu pomnika Tadeusza Kościuszki  

na placu Wolności w Łodzi (listopad 1939 r.) (Zbiory IPN)

Ilustracja 7.3. 
Żołnierze nie-

mieccy pozujący 
przy powalonej 

figurze z pomnika  
Kościuszki  

w Łodzi
(Zbiory IPN)

Ilustracja 7.4. 
Zniszczony przez 

Niemców pomnik 
Kościuszki został 

po wojnie  
odbudowany  

i powrócił w to 
samo miejsce 

stając się jednym 
z najbardziej cha-
rakterystycznych 

symboli Łodzi
(Zbiory IPN)
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Ilustracje 7.5.–7.7. 
Seria zdjęć przedstawiających rozbiórkę pomnika Adama Mickiewicza  

na Rynku Głównym w Krakowie w sierpniu 1940 r. Po wojnie pomnik został  
zrekonstruowany z wykorzystaniem elementów odnalezionych w 1946 r.  

na złomowisku w Hamburgu. Uroczyste odsłonięcie monumentu nastąpiło  
26 listopada 1955 r., w setną rocznicę śmierci Adama Mickiewicza (Zbiory ANK)

Niszczenie i grabież dóbr kultury
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Ilustracja 7.9. 
W odwecie za zdjęcie przez członka Szarych Szeregów Aleksego Dawidow-

skiego niemieckojęzycznej tablicy z pomnika Mikołaja Kopernika gubernator 
dystryktu warszawskiego Ludwig Fischer nakazał zdemontowanie pomnika 

Jana Kilińskiego na placu Krasińskich w Warszawie. Na zdjęciu przygotowanie 
do demontażu w marcu 1942 r. (Zbiory IPN)

Ilustracja 7.8. 
31 maja 1940 r. na osobisty rozkaz generalnego gubernatora Hansa Franka 

Niemcy wysadzili w powietrze i pocięli palnikami warszawski pomnik  
Fryderyka Chopina (Zbiory AAN)

Niszczenie i grabież dóbr kultury
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Ilustracja 7.10. 
Burzenie przez Niemców kościoła pojezuickiego pw. św. Ignacego Loyoli  

w Bydgoszczy (1940 r.) (Zbiory IPN)

Ilustracja 7.11. 
Burzenie z rozkazu Niemców zabytkowej dzwonnicy w Siedlcach w 1941 r. 

(Zbiory IPN)

Niszczenie i grabież dóbr kultury
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Ilustracja 7.14. 
Powalony przez Niemców przydrożny krzyż (Zbiory IPN)

Ilustracja 7.12. 
Burzenie kapliczki w okolicach Żychlina (Zbiory IPN)

Ilustracja 7.13. 
Kapliczka na 

Pawłówku 
(obecnie część 
Konina) znisz-

czona przez 
Niemców  
w okresie  

okupacji  
(Zbiory IPN)

Niszczenie i grabież dóbr kultury
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Ilustracja 7.16. 
Skład zarekwirowanych przez Niemców polskich książek w kościele  

św. Michała w Poznaniu. Tylko w tym jednym miejscu zgromadzono trzy  
miliony tomów na stercie o długości 50 metrów, szerokości 6 i wysokości  

4 metrów (Zbiory IZ)



362 363Raport o stratach... DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA Niszczenie i grabież dóbr kultury

Ilustracja 7.17. 
Przygotowanie przez niemieckich saperów ładunków wybuchowych do całko-

witego zniszczenia Zamku Królewskiego w Warszawie (1944 r.) (Zbiory IZ)
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Ilustracje 7.18. 
–7.20.

Zdjęcia przedsta-
wiające meto-

dyczne burzenie 
Warszawy  

w 1944 r. przez 
tzw. Sprengkom-

mando, które 
wchodziło w skład 
Pomocy Technicz-

nej (Technische 
Nothilfe), pomoc-

niczej formacji 
policji niemieckiej 

(Zbiory IZ)
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Ilustracja 7.21. 
Spalone przez wycofujących się w 1945 r. Niemców wnętrze Biblioteki  

Publicznej m.st. Warszawy przy ul. Koszykowej (zdjęcie powojenne).  
Znajdowały się tam unikatowe kolekcje biblioteczne oraz zbiory archiwalne 

przekazywane przez polskie rody arystokratyczne (Zbiory BN Polona)
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Ilustracja 7.23. 
Niemal cała zabytkowa substancja miejska Warszawy została zniszczona przez 

Niemców w czasie II wojny światowej. Na zdjęciu obszar byłego warszaw-
skiego getta z ocalałym kościołem pw. św. Augustyna, który ocalał wyłącznie 
dlatego, że Niemcy wykorzystywali budynek jako skład amunicji i materiałów 

wybuchowych (zdjęcie powojenne) (Zbiory IPN)

Ilustracja 7.25. 
Powalony  

posąg króla 
Zygmunta III 

Wazy na placu 
Zamkowym 

w Warszawie 
(zdjęcie  

powojenne)  
(Zbiory IPN)

Ilustracja 7.24. 
Ruiny kościoła pw. św. Floriana na warszawskiej Pradze 

(lipiec 1945 r.) (Zbiory IPN)

Niszczenie i grabież dóbr kultury
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Ilustracja 7.26. 
Portret młodzieńca namalowany przez Rafaela Santi w 1514 r. jest najcenniej-
szym dziełem z polskich zbiorów, które zaginęło w czasie II wojny światowej. 

Przed wojną było własnością Muzeum Książąt Czartoryskich w Krakowie 
(Zbiory MKiDN)
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Ilustracja 7.27. 
Madonna z Dzieciątkiem zwana Piękną Madonną Toruńską, 

wykonana ok. 1395 r., utracona z bazyliki katedralnej  
pw. św. Jana Chrzciciela i św. Jana Ewangelisty w Toruniu 

(Zbiory MKiDN)

Ilustracja 7.30. 
Portret żony Olgi Leona Chwistka (sprzed 1933 r.) – obraz 

utracony z Miejskiego Muzeum Historii i Sztuki  
im. J.K. Bartoszewiczów w Łodzi (Zbiory MKiDN)

Ilustracja 7.28. 
Gotycki kielich mszalny z 1480 r. utracony z Kościoła  

archiprezbiterialnego pw. Wniebowzięcia NMP  
w Krakowie (Zbiory MKiDN)

Ilustracja 7.31. 
Jeden rysunków zrabowanych przez Niemców na prze-
łomie 1944/1945 r. z Pałacu w Wilanowie i nieodnale-

zionych po wojnie, przedstawiający Głowę Apostoła  
z Ostatniej Wieczerzy Leonardo da Vinci przypisywany 

Giovanniemu Antonio Boltraffio (Zbiory MKiDN)

Ilustracja 7.32. 
Ryton czerwonofigurowy w kształcie głowy barana  

z ok. 480 r. p.n.e., sygnowany przez garncarza Brygosa, 
utracony ze zbiorów Zamku w Gołuchowie  

(Zbiory MKiDN)

Ilustracja 7.29. 
Leżąca lwica Albrechta 
Dürera – rysunek zra-

bowany przez Niemców 
w 1939 r. ze zbiorów 

Uniwersytetu Warszaw-
skiego i jak dotąd  

nieodnaleziony  
(Zbiory MKiDN)
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Ilustracja 8.3. 
Ruiny jednego z budynków dworca kolejowego w Zamościu (Zbiory IPN)

Ilustracja 8.2. 
Zniszczony wiadukt kolejowy w Zamościu (Zbiory IPN)

Ilustracja 8.5. 
Gmach zburzonego Gimnazjum Żeńskiego im. Błogosławionej Jolanty przy 

ul. Lenartowicza w Jaśle (Zbiory IPN)

Ilustracja 8.4. 
Ruiny domów przy 
ul. Asnyka w Jaśle 

(Zbiory IPN)
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Ilustracja 8.11 
Ruiny domów przy ul. Rozbrat w Warszawie (czerwiec 1945 r.) (Zbiory IPN)

Ilustracja 8.9. 
Ruiny na warszawskim Starym Mieście (lipiec 1945 r.) (Zbiory IPN)

Ilustracja 8.8. 
Całkowicie wyburzona przez Niemców zabudowa mieszkalna przy ul. Smoczej 

w samym centrum Warszawy (lipiec 1945 r.) (Zbiory IPN)

Ilustracja 8.10. 
Zburzony przez Niemców nowoczesny (oddany do użytku w 1939 r.) budynek 

Dworca Głównego w Warszawie (lipiec 1945 r.) (Zbiory IPN)

Corpus delicti 1945
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Ilustracja 8.16. 
Kartka z napisem „Jadę na 

śmierć Polaku odeślij to  
do rodziny” należąca do  

Albina Pabisiaka zamordowa-
nego przez Niemców  

w styczniu 1945 r.  
w Żabikowie (Zbiory IPN)

Ilustracja 8.14. 
Szczątki ostatnich 47 więźniów obozu zagłady Kulmhof zamordowanych 

 i spalonych w spichlerzu przez Niemców w nocy z 17 na 18 stycznia 1945 r. 
(Zbiory IPN)

Ilustracja 8.15. 
Zwłoki skutego kajdanami 

polskiego więźnia zamordowa-
nego przez Niemców  

w Żabikowie pod Poznaniem 
w styczniu 1945 r. (Zbiory IPN)

Corpus delicti 1945
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Ilustracje 8.18.–8.20. 
Ekshumacja zwłok pomordowanych sądeczan na terenie 

Biegonic w marcu 1945 r. (Zbiory MONS)

Corpus delicti 1945
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Ilustracje 8.21.–8.22. 
Ekshumacja ciał osób zamordowanych przez Niemców w lasach piaśnickich  

w latach 1939–1940 (Zbiory MMG)

Corpus delicti 1945
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Ilustracja 8.25. 
Powojenny pogrzeb na cmentarzu w Rudawie 30 ofiar pacyfikacji wsi  

Radwanowice przeprowadzonej przez Niemców w lipcu 1943 r. (Zbiory IPN)

Ilustracja 8.24. 
Powojenny pogrzeb 56 Polaków zamordowanych przez Niemców w 1939 r. 
podczas tzw. „krwawej niedzieli” w inowrocławskim więzieniu (Zbiory IPN)

Ilustracja 8.26. 
Pogrzeb 23 ofiar zamordowanych przez Niemców w czasie okupacji w Żarkach 

(luty 1945 r.) (Zbiory IPN)

Corpus delicti 1945
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Ilustracja 9.2. 
Lasy Piaśnickie to miejsce, w którym Niemcy dokonali jednego z największych 

aktów ludobójstwa na terenie Pomorza Gdańskiego (Fot. KP)

Ilustracja 9.3. 
Mogiła ofiar masowych egzekucji w kompleksie leśnym na północny wschód 

od Świecia, w pobliżu miejscowości Mniszek i Grupa (Fot. KP)

Ilustracja 9.4. 
Miejsce kaźni 

upamiętnione po-
mnikiem i ośmioma 
symbolicznymi mo-
giłami w leśnictwie 

Dąbki niedaleko 
Gniewkowa w woj. 

kujawsko-pomor-
skim (Fot. KP)
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Ilustracja 9.6. 
Symboliczne groby w tzw. Fordońskiej Dolinie Śmierci w Bydgoszczy,  

miejscu masowych egzekucji przedstawicieli polskiej inteligencji (Fot. KP)

Ilustracja 9.7. 
Najbardziej przejmującym elementem drogi krzyżowej w Fordońskiej Dolinie 

Śmierci jest odsłonięta w 2009 r. Stacja XII Kalwarii Bydgoskiej (Fot. KP)

Ilustracja 9.8. 
Płaskorzeźba z brązu umieszczona 

na monumencie Stacji XII będąca 
odwzorowaniem oryginalnego zdjęcia 

zrobionego przez niemieckiego 
oprawcę i przedstawiającego trzech 

bydgoskich nauczycieli prowadzonych 
na egzekucję w Fordońskiej Dolinie 
Śmierci: Władysława Bielińskiego, 

Medarta Męczykowskiego  
i Antoniego Olejnika (Fot. KP)
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Ilustracje 9.9.–9.13. 
Spektakl Noc i mgła na terenie Muzeum Martyrologii Wielkopolan – 

Fort VII, upamiętniający ofiary tzw. Konzentrationslager Posen  
w 80. rocznicę jego utworzenia (2019 r.) (Fot. KP)
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Ilustracja 9.17. 
Jedna z mogił w Lesie Zakrzewskim pod Poznaniem  

(Fot. KP)

Ilustracja 9.16. 
Tablica upamiętniająca  

15 mieszkańców Mosiny i okolic 
rozstrzelanych przez Niemców  

20 października 1939 r.  
na mosińskim rynku (Fot. KP)

Ilustracja 9.14.
Tablica odsłonięta 20 października 1945 r. na ścianie kórnickiego ratusza, 

pod którym 6 lat wcześniej zostało rozstrzelanych 15 Polaków (Fot. KP)

Ilustracja 9.15.
Fragment instalacji ple-
nerowej Pamięć drewna 

ustawionej w 2019 r., 
w 80. rocznicę przepro-

wadzenia egzekucji  
na rynku w Kórniku  

(Fot. KP)

Ilustracja 9.18. 
Mogiła ofiar Zbrodni Zgierskiej  

i masowych egzekucji w Lesie  
Lućmierskim pod Łodzią odnowiona  

w 2022 r. (Fot. KP)
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Ilustracja 9.20. 
Cmentarz na tzw. Górze Komornickiej koło Działdowa w woj. warmińsko-ma-
zurskim założony w miejscu masowych egzekucji obywateli polskich w latach 

1940–1943 (Fot. KP)

Ilustracja 9.21. 
Pomnik na cmentarzu para-

fialnym w Działdowie,  
w pobliżu 11 mogił zbio-

rowych ofiar niemieckiego 
obozu Soldau (Fot. KP)

Ilustracja 9.23. 
Grobowiec Obrońców 

Poczty Polskiej w Gdańsku 
na cmentarzu w Gdańsku 

Zaspie (Fot. KP)

Ilustracja 9.22. 
Cmentarz na Zaspie w Gdańsku, na którym spoczywają szczątki co najmniej 

kilku tysięcy ofiar niemieckiego terroru, m.in. więźniów z KL Stutthof 
i masowych egzekucji przeprowadzanych na Pomorzu Gdańskim (Fot. KP)
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Ilustracja 9.25. 
Mural na placu Stu Straconych w Zgierzu namalowany w 2022 r. z okazji  

80. rocznicy Zbrodni Zgierskiej (Fot. KP)

Po lewej: Ilustracja 9.24. 
Odnowiony w 2008 r. Pomnik Stu Straconych w Zgierzu upamiętniający 

największą publiczną egzekucję przeprowadzoną przez Niemców na ziemiach 
polskich bezpośrednio wcielonych do Rzeszy (Fot. KP)
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Ilustracja 9.26. 
Pomnik w Grabówce (woj. podlaskie) upamiętniający tysiące obywateli  
polskich rozstrzelanych przez Niemców w okolicznych lasach (Fot. KP)

Ilustracja 9.27. 
Element upamiętnienia ofiar masowych egzekucji w Lesie Bacieczki  

w Białymstoku (Fot. KP)

Ilustracja 9.28. 
Pomnik przy murze kościoła 

w Gąbinie (woj. mazowieckie), 
gdzie 15 czerwca 1941 r. 

Niemcy w ramach odwetu 
rozstrzelali 10 Polaków  

(Fot. KP)
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Ilustracje 9.29.–9.30. 
Cela zbiorowa i izolacyjna w dawnej warszawskiej siedzibie Gestapo przy alei 

Jana Chrystiana Szucha 25 (obecnie Mauzoleum Walki i Męczeństwa  
w Warszawie) (Fot. KP)

Ilustracja 9.31. 
Wieńce na dziedzińcu 

więzienia na Rakowiec-
kiej w Warszawie  

z widocznymi śladami  
po kulach na murze.  

2 sierpnia 1944 r. Niem-
cy zamordowali w tym 
miejscu 600 więźniów  

(Fot. KP)

Ilustracja 9.32. 
Jedna z około 160 

tablic pamiątkowych 
o wspólnym wzorze, 

zaprojektowanym przez 
Karola Tchorka w 1949 r. 
dla upamiętnienia miejsc 

walk i męczeństwa na 
terenie Warszawy.  
Na zdjęciu tablica 

umieszczona na ścianie 
budynku przy  

ul. Marszałkowskiej 
27/35 (Fot. KP)
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Ilustracja 9.34. 
Najbardziej znany 

symbol niemieckich 
obozów koncentra-

cyjnych: brama do 
obozu macierzy-

stego Auschwitz I 
z napisem „ARBEIT 

MACHT FREI”
(Fot. KP)

Ilustracja 9.35. 
Pozostałości po bu-
dynku krematorium 

w obozie zagłady 
Auschwitz II- 

-Birkenau, w którym 
mieściła się komora 

gazowa i piece do 
spalania zwłok  

(Fot. KP)

Pamięć zbrodni
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Ilustracja 9.36. 
„Brama”, element pomnika Walki i Męczeństwa Narodu Polskiego i Innych  

Narodów postawionego na terenie dawnego obozu koncentracyjnego  
KL Lublin (Fot. KP)

Ilustracja 9.37. 
Ogrodzenie z drutu kolczastego i wieżyczka strażnicza na Majdanku (Fot. KP)

Ilustracja 9.38. 
Komora gazowa w obozie koncentracyjnym KL Lublin (Fot. KP)

Pamięć zbrodni
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Ilustracja 9.40. 
Symboliczne bezimienne macewy wyznaczające teren, gdzie zostały  

pogrzebane prochy 800 tysięcy zamordowanych Żydów w obozie  
natychmiastowej zagłady w Treblince (Fot. KP)

Ilustracja 9.41. 
Miejsce straceń więźniów karnego obozu pracy Treblinka I (Fot. KP)

Pamięć zbrodni
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Ilustracja 9.42. 
Budynek Muzeum Polaków Ratujących Żydów podczas II wojny światowej  

im. Rodziny Ulmów w Markowej (Fot. KP)

Po prawej: Ilustracja 9.43. 
Jeden z pomników zespołu memorialnego na stacji Radegast w Łodzi  

upamiętniający odprawianie transportów do obozów zagłady Kulmhof  
i Auschwitz-Birkenau (Fot. KP)
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Ilustracja 9.46. 
Pomnik i zbiorowa mogiła kryjąca szczątki 58 Polaków, 

mężczyzn, kobiet i dzieci – ofiar niemieckiej pacyfikacji wsi 
Jasionowo (woj. podlaskie) w 1943 r. (Fot. KP)

Ilustracja 9.45. 
Krzyż poświęcony pamięci trzech Polaków rozstrzela-

nych w 1939 r. w lesie nieopodal miejscowości  
Węgierskie (woj. wielkopolskie) (Fot. KP)

Ilustracja 9.44. 
Dwa leśne groby w pobliżu osady Widoń (woj. kujaw-

sko-pomorskie) upamiętniające ofiary egzekucji Polaków 
z Włocławka jesienią 1939 r. (Fot. KP)

Pamięć zbrodni
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